
 
 
 

COMUNE DI PERFUGAS 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

 
N. 294  Reg. Gen. Determinazioni 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
SERVIZIO SEGRETERIA AA.GG. 

 
DETERMINAZIONE N. 105  DEL 04.10.2016 

 
OGGETTO:  Servizio Mensa Scolastica. Determinazione a contrattare.   

 
 

 

 
L’anno Duemilasedici del mese di Ottobre addì quattro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n° 12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31.05.2016 con il quale sono individuati i Responsabili degli uffici e dei 
servizi; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 28.04.2016 di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2016-2018; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 13 del 28.04.2016, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione finanziario 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 36 del 04.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile definitivo 2016-2018”; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito, per l’adozione del presente atto, dal 
sottoscritto Sindaco pro tempore, giusto Decreto Sindacale n. 9/2016; 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento 
in esame; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
PREMESSO che: 

- il Comune nell’ambito delle attività  di Pubblica Istruzione e al fine di garantire il diritto allo studio 
assicura il servizio mensa scolastica a favore degli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia, con 
sede a Perfugas; 

- il servizio di ristorazione scolastica è espletato mediante affidamento dello stesso a Ditta esterna 
specializzata e qualificata; 

- il contratto per la gestione del servizio mensa scolastica è scaduto in data 10.06.2016; 
DATO ATTO, pertanto, che occorre, al fine di garantire lo svolgimento delle attività didattiche in orario 
pomeridiano, procedere, nelle more di tempo strettamente necessario per l’espletamento della nuova 
procedura di gara, all’affidamento del servizio mensa scolastica con decorrenza dal 10.10.2016 al 
30.11.2016; 
 



 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di  servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.” 

DATO ATTO  che l’importo complessivo contrattuale della fornitura in oggetto è inferiore ad 40.000,00 euro, 
così come determinato sulla base dei costi sostenuti per il precedente anno scolastico, per il medesimo 
periodo di riferimento, e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede, tra l’altro,: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

- dalla consultazione della piattaforma del mercato elettronico della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni e dell’Anglona e bassa valle del Coghinas (M.E.C.U.C.) è presente tra i 
prodotti a catalogo il servizio ristorazione; 

- dall’esame degli operatori economici accreditati risultano, ad oggi, n. 8 Ditte per la categoria 
merceologica “ristorazione” ; 

- una delle Ditte iscritte è la Ditta La Fazenda Ristopizza, Via A. Gramsci, 12, 07039 Valledoria, P. IVA 
01785580901, tra l’altro, già precedentemente incaricata del servizio mensa scolastica e, con 
riferimento alla quale, questo Ente è già in possesso delle necessarie informazioni in ordine al 
possesso dei richiesti requisiti di legge;     

 



ACCERTATO che la Ditta La Fazenda Ristopizza ha svolto con buon esito il servizio di mensa scolastica 
presso questo Ente e che, anche in ragione del breve periodo di tempo oggetto del presente affidamento e 
del modesto valore contrattuale, si reputa opportuno procedere ad acquisire un’offerta da parte della stessa; 

CONSIDERATO che per l’affidamento de quo ricorrono i presupposti per l’affidamento  mediante ricorso al 
mercato della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2014, rettificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2015, entrambe esecutive ai sensi di legge, con la quale il Comune di 
Perfugas ha aderito alla C.U.C.-M.E.C.U.C. dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas, 
giusto Convenzione Rep. n. 15/2015; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio di mensa scolastica, con decorrenza dal 
10.10.2016 al 30.11.2016, ovvero per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova 
procedura di gara, mediante ricorso al mercato elettronico dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle 
del Coghinas, M.E.C.U.C., con richiesta di offerta ad operatore accreditato e qualificato nel settore di 
riferimento; 
 

CONSIDERATO che: 

- con l’affidamento del contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio mensa scolastica a 
favore degli alunni che frequentano la Scuola Primaria, con sede a Perfugas, con decorrenza dal 
10.10.2016 al 30.11.2016; 

- il contratto sarà stipulato con apposito scambio di lettere con cui la Stazione Appaltante disporrà 
l’ordinazione del servizio secondo i contenuti della lettera d’invito; 

 
DATO ATTO che la Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), giusta determinazione n. 103 del 03.10.2016; 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 

1. DI STABILIRE che per l’acquisizione del servizio mensa scolastica si procederà in economia,  mediante 
procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 

2. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di mensa scolastica mediante procedura da espletare 
attraverso il mercato elettronico dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas, 
M.E.C.U.C., con richiesta di offerta alla Ditta La Fazenda Ristopizza, Via A. Gramsci, 12, 07039 Valledoria, 
P. IVA 01785580901, operatore economico accreditato e qualificato nel settore di riferimento; 
 

3. DI APPROVARE la richiesta di preventivo/offerta che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
4. DI STABILIRE che,  in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura sono i seguenti: 
a. L’Ente intende assicurare il servizio mensa scolastica, con decorrenza dal 10.10.2016 al 

30.11.2016,  per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di nuova procedura di gara; 
b. Il contratto sarà stipulato con apposito scambio di lettere con cui la Stazione Appaltante disporrà 

l’ordinazione del servizio secondo i contenuti della lettera d’invito; 
c. Il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità di cui al precedente appalto concluso in data 

12.06.2016; 
d. Il contraente è individuato mediante ricorso al mercato elettronico della C.U.C. dell’Unione 

dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas denominato M.E.C.U.C., con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 


	COMUNE DI PERFUGAS
	PROVINCIA DI SASSARI
	SETTORE AMMINISTRATIVO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



